
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTRO - Cordilheira Alta - SC
CEP: 89819-000  CNPJ: 95.990.198/0001-04  Telefone: (49) 3358-9100

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

16/2022

113/2022
28/06/2022Data Processo:

Reuniram-se no dia 13/07/2022 as 09:00, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA, os Membros
da Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DE  EXTENSÃO  DE
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINARIAS EM LED NA RUA LUDOVICO J. TOZZO E NA ÁREA INDUSTRTIAL
PRÓXIMO AO TREVO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, CONFORMEE
PROJETOS, MEMORIAIS E ART EM ANEXO.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2022

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

ENERGIZA INSTALACOES ELETRICAS LTDA 07.336.749/0001-53

L E Z COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA 15.345.797/0001-36

ÀS 09:15 HORAS DO DIA 13 DE JULHO DE 2022, NA SALA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORDILHEIRA  ALTA/SC,  REUNIU-SE  A  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÕES,
NOMEADOS  PELO  DECRETO  MUNICIPAL  N°  300/2022,  DE  10  DE  JUNHO  DE  2022,  PARA  A  ABERTURA  DOS
ENVELOPES  DE  HABILITAÇÃO  E  PROPOSTAS  DA  LICITAÇÃO  NA  MODALIDADE  TOMADA  DE  PREÇO,  DO  TIPO
MENOR  PREÇO  GLOBAL  -  TOMADA  DE  PREÇO  N.  16-2022  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  N.  113/2022.  ESTIVERAM
PRESENTES NA SESSÃO OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS ENERGIZA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA E L.
E Z. COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. EM RAZÃO DA FASE DE CREDENCIAMENTO, A EMPRESA L. E
Z. COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, NÃO APRESENTOU A DECLARAÇÃO CONSTANTE NO ITEM 5.4.1,
RAZÃO PELA QUAL DECLAROU VERBALMENTE “NÃO HAVER NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4 DO
ARTIGO 3º  DA LEI  COMPLEMENTAR 123/2006”.  ASSIM,  AMBAS AS EMPRESAS RESTARAM CREDENCIADAS PARA
PARTICIPAÇÃO  DA  FASE  DE  HABILITAÇÃO.  PASSADO  ENTÃO  PARA  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DA
DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO.  E  APÓS  A  CONFERENCIA  DA  DOCUMENTAÇÃO  APRESENTADA  PELAS
EMPRESAS,  PELA COMISSÃO,  RESTARAM AMBAS AS EMPRESAS DECLARADAS HABILITADAS PARA A  FASE DE
PROPOSTAS.  POR  OPORTUNO,  A  EMPRESA  ENERGIZA  INSTALAÇÕES  ELÉTRICAS  LTDA  APONTOU  QUE  A
EMPRESA L. E Z. COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA APRESENTOU O DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
DE  APENAS  UM  DOS  SÓCIOS  DIRETORES.  TODAVIA,  PELA  COMISSÃO,  O  FATO  DA  APRESENTAÇÃO  DO
DOCUMENTO  DE  IDENTIFICAÇÃO  DE  APENAS  UM  DOS  SÓCIOS,  JÁ  ATENDE  AOS  REQUISITOS  EDITALÍCIOS
CONSTANTE  NO  ITEM  7.1.1  “A”,  NÃO  ENSEJANDO  A  INABILITAÇÃO  DA  EMPRESA  L.  E  Z.  COMÉRCIO  E
INSTALAÇÕES  ELÉTRICAS  LTDA,  RESTANDO  INDEFERIDO  O  PEDIDO  DE  INABILITAÇÃO.  PROSSEGUINDO,
PASSOU-SE  PARA  A  FASE  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  AS  PROPOSTAS  DAS  LICITANTES

EMERSON VERDI - PRESIDENTE DA COMISSÃO
PRESIDENTE

ANGELITA GABRIEL
MEMBRO

TATIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



(L E Z COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA)

ANDERSON RODRIGO DALLA COSTA

(ENERGIZA INSTALACOES ELETRICAS LTDA)

PAULO DELFINO PINTO


